
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

ATO DE DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484827

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE tornar sem efeito O ATO DE DECLARAÇÃO DE 
INIDONEIDADE da empresa GIAMEBIL – COMÉRCIO, SERVIÇO E 
CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ nº 02.776.415/0001-87, 
de 11/12/2012,  publicado no  DOE  nº 32.301, de 17/12/2012.        
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 1º de Fevereiro de 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 008/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484836

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE  

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ESAÚ FARIAS RODRIGUES 
LAGOIA FILHO 03/06/09 57217573-1 SEDE/SEDUC MOTORISTA EXCELENTE

ARLESON JOHNSON DA 
SILVA COELHO 05/01/09 57209518-1 SEDE/SEDUC MOTORISTA BOM

ELCIO PASCOAL DE 
FREITAS LOBATO 03/03/09 57216195-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA BOM

ANDRÉ VELOSO DE MELO 25/08/08 55585574-2 USE-03 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MANOEL GLEDSON DE 
FARIAS COSTA 03/02/09 57212389-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CARLOS ALBERTO 
OLIVEIRA PAIVA 16/11/05 5540372-3 12ªURE/

ITAITUBA
PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

IDAISA DO SOCORRO 
SALES NOVAES 10/02/09 57211971-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

ROSICLEIDE AZEVEDO 
DE SOUZA 16/02/09 57190642-2 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

ALCILENE DE SOUZA 
BRITO 04/02/09 5521122-2 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA BOM

IOLANE SOCORRO NOBRE 
DE OLIVEIRA 02/02/09 5582091-2 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

OLGA BANDEIRA DE 
OLIVEIRA 09/02/04 5090849-4 USE-14 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

CATIA CILENE MAGALHÃES 
DA SILVA 12/07/07 57188683-1 8ªURE/

CASTANHAL
PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE JANEIRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484646

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA  

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013-NLIC/SEDUC
PROCESSO N° 554.781/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados no AVISO 
DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cio do Estado nº 31.332 de 

04/02/2013 e Diário Ofi cial da União, seção 3, edição 24, 
pagina 178 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ: 
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma Geral com Acessibilidade e Paisagismo 
da EEEF Paulo Maranhão, localizada na Av. José Bonifácio, no 
Município de Belém/PA.
LEIA-SE:
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Reforma Geral da EEEF Paulo Maranhão, localizada 
na Av. José Bonifácio, no Município de Belém/PA.
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
Núcleo de Licitação
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484794
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 596.290/2012-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 035/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 
ITEM 01

Conclusão dos serviços de reforma e ampliação da EEEM MANOEL EMÍLIO PANTOJA – Av. 
Magalhães Barata – Aurora do Pará/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CSI CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP R$ 533.128,29

ITEM 06

Reforma Geral da EEEFM SANTA ROSA – Localidade Santa Rosa – Vigia/PA 
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PANPER LTDA-EPP R$ 548.911,14

Belém, 04 de fevereiro de 2013
A Comissão Especial de Licitação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484454
ATO: PORTARIA Nº 29/2013-GCAP

Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CAMILA MARIANA BARROS SOEIRO (ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA) / 5890647-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484455
ATO: PORTARIA Nº 30/2013-GCAP

Término Vínculo: 27/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE NAZARENO LIMA DAS CHAGAS (VIGIA) / 
80845933-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 08/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484795
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 

Nº 1062/2012 – GS/SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 304879/2010;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;

II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras TÂNIA 
MARGARETH GOMES MARQUES, Mat. nº 240338-1, MARIA DE 
NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ, matrícula nº 6017894-2 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677--1, para 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

2ª TERMO ADITIVO AO EDITAL 108 /2012 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484503

I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA COM ÊNFASE EM SAÚDE; TECNOLOGIA.
A Universidade do Estado do Pará – UEPA divulga novo 
cronograma referente ao processo seletivo para o preenchimento 
de vagas ao I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA COM ÊNFASE EM SAÚDE; TECNOLOGIA, 
nos Campi de Conceição do Araguaia, Marabá, Moju e São Miguel 
do Guamá.
Homologação das inscrições: 07/02/2013
Recurso: 08/02/2013
Resultado do recurso da homologação: 14/02/2013
Processo Seletivo: 15/02/2013 a 21/02/2013
Resultado do Processo Seletivo: 22/02/2013
Recurso: 23/02/2013
Homologação do resultado fi nal: 26/02/2013
Matrícula: 27/02/2013 a 08/03/2013
Inicio do curso: 15/03/2013
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Vice-Reitora da Universidade do Estado do Pará

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 104/2012 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484519

PROCESSO SELETIVO 2013 PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE 
MESTRADO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará COMUNICA aos candidatos 
do Processo Seletivo 2013 do Programa de Mestrado em 
Ciências Ambientais do CCNT/UEPA que a Divulgação da lista 
dos aprovados na Análise do Curriculum Lattes e na Análise do 
Projeto de Pesquisa será realizada no dia 06 de fevereiro de 
2013.
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484591

PORTARIA: 461/13 
Objetivo: participar de reunião com setor jurídico na Universidade 
de São Carlos, em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
59027101/MARCIO DE SOUZA PESSOA (PROCURADOR 
AUTARQUICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484593

PORTARIA: 462/13 
Objetivo: ministrar disciplina do PTP, no município de Acara.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868301/JOSEA DE OLIVEIRA FARES (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 9.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 
27/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


